
Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše

Slavnost 1. sv. přijímání dětí  3
Noc kostelů 4
Jarní výlet pro rodiny s dětmi 7
Nedělní oratoř  8
Arcidiecézní pouť mládeže  9

5 | 2018



Kobylístek květen 20182 3

ÚVODNÍ SLOVO

dovolím si začít květnový úvodník výčtem 
toho, co naši farnost v  nastávající dvanác-
tině roku čeká. Státní svátek 8. května je 
tradičně dnem, kdy se mohou lidé sloužící 
druhým prostřednictvím farních nebo stře-
diskových iniciativ zúčastnit společného 
výletu. Velikou každoroční akcí bude naše 
oslava Panny Marie Pomocnice. Tato oslava 
je prezentována nejširší veřejnosti pod ná-
zvem Den Salesiánského centra, kde bych 
moc rád zažil, že naše farnost není uzavře-
nou pevností, žijící si sama pro sebe, ale je 
spíš otevřenou oázou, kam může kdokoli 
přijít, setkat se s  Kristem a  načerpat sílu 
na cestu životem. Této slavnosti předchá-
zí tradiční Noc kostelů. Celý květen je více 
poznamenán naší vděčností a  láskou k Ne-
beské Matce Panně Marii, která nás vede ke 
svému Synu. Májové pobožnosti jsou jedním 
z výrazů této úcty. Zvláštním způsobem nám 
mohou nastávající dny připomenout blaho-
dárné působení Boží milosti ve svátostech. 
Několik dospělých bude přijato do katechu-
menátu. Několik dětí bude pokřtěno. Přes 
30 dětí poprvé přistoupí ke svátosti smíření 
a přijme Krista ve svatém přijímání. Prožije-
me seslání Ducha svatého, jehož dary zvlášt-
ním způsobem přijme skupina biřmovanců. 
Jsme zváni do katedrály na biskupské svě-
cení Zdenka Wasserbauera. Ve farnosti si 
mladí snoubenci slíbí lásku, úctu a věrnost 
až do smrti. Je velmi pravděpodobné, že bu-
dou i  lidé, kteří přijmou svátost pomazání 
nemocných. Je to výčet všech sedmi svátostí, 

které provázejí život křesťana od narození 
až do smrti. Víme, že na jejich přijetí se ně-
kdy připravujeme rok i déle (křest, biřmová-
ní). A z přijatých svátostí pak zase nějakou 
dobu nebo celý život můžeme čerpat sílu. 
Moc bych si přál, abychom takto prožívali 
my všichni náš každodenní život s  Bohem. 
Příprava – prožití intenzivního setkání s ním 
– následný život poznamenaný tímto setká-
ním. Tím se může stát náš život více ucele-
ným, harmonickým. Kéž častá a připravená 
setkání s Boží láskou v kostele, v rodinách, 
na výletech či dovolených jsou lékem pro 
naši roztříštěnost a vnitřní neklid. 

Ze srdce vám všem žehnám. 
P. Martin Hobza

Milí čtenáři Kobylístku,
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Májové pobožnosti
Během května se budeme společně po kaž-
dé večerní mši svaté modlit u sochy Panny 
Marie loretánské litanie a  po nich, stejně 
jako loni, zazpíváme Salve Regina. Devět 
dní před sesláním Ducha svatého budeme 
místo tohoto hymnu zpívat hymnus k  Du-
chu svatému. 

P. Martin Hobza

První svaté přijímání
V  neděli 13. května při mši svaté v  10.30 
u svaté Terezičky přijme přes 30 dětí popr-
vé Pána Ježíše ve svatém přijímání. Prosí-
me o modlitbu za ně a jejich rodiny.

P. Martin Hobza 

Biřmování
V  neděli 3. června při mši svaté v  10.30 
bude v našem kostele udělovat otec biskup 
Karel Herbst svátost biřmování mladým 
i dospělým biřmovancům. Prosíme, vypro-
šujte jim hojnost darů Ducha svatého.

P. Martin Hobza 

Vigilie k Duchu svatému – výzva
Rádi bychom uspořádali vigilii k  Duchu 
svatému, v sobotu 19. 5. v 19.30 (modlitby, 
zpěvy, Boží slovo). Aby se tak stalo, je po-
třeba zodpovědných lidí, kteří by si průběh 
této vigilie spolu s  farářem vzali na sta-
rost. Prosím tedy, aby se mi ochotní lidé 
ozvali do 10. 5. Děkuji.

P. Martin Hobza

Nabídka úterních dopoledních 
seminářů Centra pro rodinu 
15. 5. Zuzana Švrčková: Háčkovaná kytič-
ka 
22. 5. Jindra Norková: Malování na textil
29. 5. Pavla Koucká: Nesnažme se o doko-
nalost
Hlídání dětí je zajištěno a  je v  ceně semi-
náře. Setkání proběhnou v  klubovnách 
U  Šakala (přednášky) nebo U  Beránka 
(tvoření), vždy od 9.30. Zájemce prosíme 
o  přihlášení na tel.: 777 182 712 nebo na 
uvedený e-mail.  

Eva Klimánková
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Telefonní číslo faráře

283 029 165
Případně je dostupný jiný kněz.
(lze volat i mimo úřední hodiny)

Kancelář faráře - hodiny pro veřejnost
pondělí 14.00 - 18.00
středa 9.00 - 12.00
pátek 9.00 - 12.00

Místnost za recepcí salesiánského domu.
(lze přijít bez předchozí domluvy)



Kobylístek květen 20184 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Farní pouť 9. 6.
Zájemci o  farní pouť do Vyššího Brodu, 
Lomce a  Svatého Kamene, která bude 9. 
června, ať se zapisují v  sakristii nebo na 
farním mailu farnost.kobylisy@sdb.cz

P. Martin Hobza

Noc kostelů – pátek 25. května
Jsme rádi, že se do přípravy programu letos 
zapojily nové tváře: díky Vojtovi Záškod-
nému, Petře Matulové a  Karolíně Večeřo-
vé za ochotu přihlásit se jako koordináto-
ři. Dětský program bude mít  tentokráte 
akčnější podobu, takže stojí za to dorazit, 
i když náš kostel děti znají. V cestě za po-
kladem si návštěvníci vyzkouší Únikovou 
hru a  v  souladu s  mottem „Zůstávali přes 
noc v okolí Božího domu“ je čekají zajímavé 
úkoly i mimo kostel. Do komentované pro-
hlídky kostela jsme museli vždy někoho 
dlouze přemlouvat, ale letos si ji s radostí 
vzala na starost Karolína, takže se může-
me těšit na její podání. A po západu slunce, 
v  krásné noční atmosféře potěší hudbou, 
zpěvem a  Božím slovem skupina Kairos 
s  pásmem Píseň písní. Jestli a  jak na pří-
chozí zapůsobí připravený program anebo 
úsměv, ticho či rozhovor s  námi, nevíme. 
A tak prosíme o modlitbu na tento úmysl.

15.30 – 18.30: V kostele máme poklad! Kdo 
ho najde? (cesta za pokladem pro 
děti)

18.30 – 19.00: Bohoslužba v rámci Noci kos-
telů

19.30 – 22.00: Komentovaná prohlídka kos-
tela (začíná v 19.30 a opakuje se po-
dle zájmu návštěvníků)

22.00 – 23.00: Píseň písní – pásmo skupiny 
Kairos

23.00 – 24.00: Noční prohlídka kostela

Za tým organizátorů Lucka Ortiz

Zápis ze setkání PRF 15. 4. 2018
V  úvodu setkání informoval Martin Hobza 
o problematice týkající se farní charity, neboť 
část prostředků z tříkrálové sbírky chtěla far-
nost použít na podporu Spolku, co uvízli, který 
se v Kobylisích věnuje bezdomovcům, ale tato 
myšlenka nenašla pozitivní odezvu u  před-
stavitelů Charity. Proto se diskuse soustředi-
la k  tématu, jak do budoucna tyto problémy 
řešit. Následně byli členové PRF seznáme-
ni s  výsledky mapování farních společenství 
a  bylo navrženo uspořádat na podzim setká-
ní zástupců společenství, přičemž koordinací 
této akce byla pověřena Ludmila Prokešová. 
Poté zazněly informace k  rekonstrukci areá-
lu, která se v letošním roce z důvodu nevydá-
ní stavebního povolení konat nebude. S  tím 
však souvisí úvahy o úpravách prostoru před 
kostelem s cílem dosáhnout jeho většího ote-
vření směrem ven. Martin Hobza byl pověřen, 
aby oslovil architekta přestavby kostela Václa-
va Maška s požadavkem na vytvoření návrhu. 
Další debata o  návrzích úprav kolem kostela 
a v areálu střediska pak pokračovala konkrét-
ně i při exkurzi těchto prostor členy PRF.  Poté 
se diskuse věnovala tématu vzájemné pomo-
ci ve farnosti, která má stále spíše nahodilý 
charakter. Byly navrženy další kroky k  větší 
funkčnosti této oblasti (mj. vytvoření webové 
adresy pro tyto účely). Koordinátory jsou Věra 
Novotná a Martin Hobza.
Nejintenzivnější debata se rozvinula k otázce 
hledání forem a  způsobů začlenění mladých 
(zejména ve věku 14+) ve farnosti do společen-
ství. Je zřejmé, že se jedná o palčivé téma. Pro-
to se mu bude PRF dále věnovat. Ukazuje se, 
že je důležité také zlepšit komunikaci o aktivi-
tách pro mládež mezi salesiánskou komunitou 
a rodiči a dětmi. V závěru Martin Hobza struč-
ně informoval o  Dni Salesiánského centra, 
který se bude konat 26. května 2018.
Příští setkání PRF 10. 6. 2018 v 18 hodin. 

Jaroslav Šebek

Poutnické spolčo 
oznamuje zahájení sezony
Sobota 12. 5. výšlap na Říp. Sraz v 9.00 ho-
din před kostelem. S sebou vzít jídlo a pití. 
Těšíme se na Vás.

Perla Kuchtová, Anna Fantová, 773 670 688

Společné rozjímání 
Zveme všechny zájemce o  společné roz-
jímání textů nedělní liturgie v  pátek 11. 
května od 19 hod. do katechetické míst-
nosti Emauzy. 

Katka Cveklová

Pěší putování ministrantů 
do Srbska
Zveme všechny ministranty na červno-
vý výlet. Vydáme se do okolí nádherného 
Srbska, kde se nachází krásné vápencové 
jeskyně. Největší  z nich je jeskyně Barran-
dova. Na levém břehu řeky mezi Srbskem 
a ústím Kačáku je evidováno na 65 jesky-
ní. Kdy vyrazíme? V sobotu 2. června. 
Sraz v 8.00 u kostela sv. Terezičky. Návrat 
v odpoledních hodinách.

P. Ladislav Banďouch

Pastorační rada farnosti
Sedící zleva: Helena Křenková, Zuzka Jiráková, Ludmila Prokešová, 
Věrka Novotná. Stojící zleva: Josef Kopecký, Tomáš Redlich, Václav 

Tůma, František Blaha, Jitka Čaplová, Václav Jiráček, Pavel Šimůnek, 
Lukáš Gregora, Ladislav Banďouch, Jaroslav Šebek, Martin Hobza. 



Kobylístek květen 20186 7

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Mamky sobě
Srdečně zveme maminky s  malými dět-
mi ve čtvrtek 7. června od 9.30 k volnému 
setkání. Spolu pohovoříme nad vhodnými 
tématy do příštího školního roku. Přijďte 
se svými nápady. Zmíníme také dopolední 
Alfu pro maminky s dětmi. 
Parkování kočárků od 9.15. 
Těšíme se na vás!

Pavla Redlichová a Lucie Muchová
mamky.sobe@centrum.cz

Den Salesiánského 
centra 26. května 
Den Salesiánského centra v  sobotu 26. 
května se blíží. Děkuji všem, kteří nabídli 
svůj čas, síly, rozšířili program…

Tento den je pro nás
 • den setkání farníků všech generací, 

rodičů, dětí a pracovníků ze středis-
ka, salesiánů, salesiánek, spolupra-
covníků…

 • den Marie Pomocnice, kterou si ten-
to den chceme zvlášť připomenout 
a bez níž by nebylo dílo Dona Boska 
ani kobyliské Salesiánské centrum.

 • den „Pod jednou střechou“ s mottem 
„Pane, kde bydlíš? Pojďte a uvidíte!“ 
(srov. Jan 1,38)

Program: 
8.30 – 11.30 Fotbalový turnaj pro mlad-

ší děti* / hřiště (prezentace týmů, 
8.00)

8.30 – 11.30 Turnaj v  přehazované dětí* / 
pískové hřiště (prezentace týmů, 
8.00)

10.30 – 12.00 Stanoviště pro rodiče s dětmi 
od 2 do 6 let / farní zahrada

11.30 Modlitba růžence / kostel

12.00 – 13.00 Mše svatá – slavnost Marie 
Pomocnice, hl. celebrant Josef Tro-
chta / kostel

13.00  Grilování, občerstvení, nápoje a  Sa-
lesiánský koláč / podloubí, farní sál

13.00  Fotbalový turnaj pro starší kluky* / 
hřiště

13.30 – 16.30 Soutěžní odpoledne pro děti 
od 8 let / prostory oratoře a venkov-
ní prostory

14.00 – 16.00 Malování na tělo (Airbrush) / 
podloubí oratoře

14.00 – 16.30 Duchovní graffiti / farní prů-
jezd

14.00  Stánek s degustací vína / podloubí
15.00 – 16.00 Přednáška MUDr. Cyrila Mu-

chy o  P. Toufarovi s  diskusí / farní 
sál

16.30  Májová pobožnost / kostel
17.30  Fotbal veteránů, volejbal / hřiště 

Dobroty vyrobené pro Salesiánský koláč 
i víno, které bude k dispozici na ochutnáv-
ku, bude možné zakoupit i  domů. Ostatní 
jídlo a pivo se bude vydávat za žetony, kte-
ré si bude možné v rámci Dne Salesiánské-
ho centra zakoupit.  
*Připomínám, že na turnaje je třeba se při-
hlásit předem, a  to do 20. května. Na fot-
bal přes e-mail bandus@seznam.cz , na 
přehazovanou v kostele do schránky u dět-
ské nástěnky, anebo na terezickaprode-
ti@gmail.com. V  zápisném pro fotbalisty 
50 Kč je žeton na oběd a budou z něho hra-
zeny odměny. 
Pokud vám v  programu něco důležitého 
chybí, napište na kobylisy@sdb.cz, jakou 
aktivitu chcete nabídnout. Hledáme také 
fotografa či fotografy pro tento den. A  po 
skončení akce přivítáme pomoc při úklidu.  
Všichni jste srdečně zváni. Těším se na ra-
dost ze společně prožitého a společně při-
praveného dne.

P. František Blaha

Fotbalový turnaj v rámci Dne 
Salesiánského centra
proběhne v  sobotu 26. května v  8.00. Je 
nutné se dostavit na registraci přihláše-
ných hráčů a  týmů. Startovné je 50  Kč/
hráč. Týmy a  jednotliví hráči se mohou 
přihlašovat do 20. května u Ladislava Ban-
ďoucha na e-mailové adrese níže. Katego-
rie: ročník 2009 a  mladší, ročník 2006 – 
2008, ročník 2005 – 2002.

P. Ladislav Banďouch
bandus@seznam.cz

Turnaj v přehazované 
Všechny holky a  kluky, kteří se v  rámci 
Dne Salesiánského centra nezúčastní fot-
balového turnaje, zveme na turnaj v  pře-
hazované. Bude se hrát v šestičlenných tý-
mech v sobotu 26. května od 8.00 do 11.15 
hod. na pískovém hřišti. O  kategoriích 
a týmech se rozhodne podle přihlášených. 
Přihlášky a  bližší informace naleznete 
u  dětské nástěnky. Vyplněné přihlášky 
vhoďte do neděle 20. května do krabičky 
u dětské nástěnky nebo pište na uvedený 
e-mail 

Těšíme se,
Hanka Tomiczková, Ilona 

Blažková a Vilma Dingová
terezickaprodeti@gmail.com

Jarní výlet pro rodiny s dětmi
Milé rodiny, kluci a holky, tatínkové a ma-
minky, zveme vás v  sobotu 19. května na 
společný výlet k  POUSTEVNĚ SV. VÁC-
LAVA v  čelákovických lesích. Prožijeme 
spoustu zábavy, přebrodíme (po staticky 
ověřené lávce) řeku Labe, projdeme šiško-
vým, borovým a  bukovým lesem, společ-
ně poobědváme z  vlastních zásob, uvidí-

me poslední pozůstatek bývalé poustevny, 
kapličku sv. Václava a  oslavíme s  otcem 
Laďou Banďouchem mši svatou. 
Terén je po celé trase (celkem 7,5 km) 
sjízdný i  s  kočárky. Sraz u  kostela v  8.30, 
návrat do Prahy v  17.02. Zájem o  levnější 
hromadnou zpáteční jízdenku jednoduše 
nahlaste na níže uvedený e-mail. V přípa-
dě, že byste nemohli jet, nebudete nic pla-
tit. Více informací na nástěnce pro děti 
v kostele.

Na všechny děti i dospěláky se těší 
P. Ladislav Banďouch a Hanka Tomiczková

terezickaprodeti@gmail.com

Alfa-Úterky u Terky
Rádi bychom všechny mladé tělem i  duší 
pozvali na pravidelná večerní úterní schá-
zení i v měsíci květnu, v měsíci Panny Ma-
rie a  svatého Jana Nepomuckého. Právě 
proto jsme se rozhodli zaměřit promlu-
vy, diskuse a  aktivity na téma svatosti, 
ke které, jak věříme, jsou povoláni všich-
ni lidé. Neb Don Bosko říkal, že máme bě-
hat a skákat, ale hlavně nehřešit, proto se 
(i díky státnímu svátku) 8. května sejdeme 
neformálně na fotbal. O týden později nás 
přijde navštívit karmelitán P. Pavel Pola, 
převor od Pražského Jezulátka, s  téma-
tem o sv. Terezičce, jejíž spisy také překlá-
dal. 22. května nám známá „sestra v akci“ 
Maki Hanáková, FMA něco poví o  Matce 
Boží. A  na závěr května si pak salesián-
ský koadjutor Michal Svoboda připravil 
promluvu o cestě ke svatosti pro každého 
z  nás. 5. června bychom Vás rádi pozva-
li na duchovně-hudební večer v  kostele. 
A  také bychom Vám rádi popřáli, abyste 
nejen v tomto měsíci prošli všemi zkouška-
mi v životě i ve škole.

Za celý tým Dominik Vachuda 



Kobylístek květen 20188 9

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Nedělní oratoř 20. 5.
V  neděli 8. dubna se uskutečnilo setkání 
rodin a dětí z naší farnosti. V rámci neděl-
ní farní oratoře jsme zažili mnoho hezké-
ho: sportování dětí malých i velkých a také 
rodičů, nechyběly soutěže, tanečky, horo-
lezecká stěna ani svačina a zakončili jsme 
modlitbou a slůvkem na závěr.
Příští nedělní oratoř pro rodiny a děti z far-
nosti se uskuteční v  neděli 20. května od 
15 do 18 hodin. Všichni jste srdečně zváni. 
S  sebou sportovní oblečení a  maminky či 
babičky prosíme o  upečení bábovky či ja-
kékoliv dobroty na svačinu.

P. Ladislav Banďouch

Květen na středečních 
dětských mších
Květen je měsíc zaslíbený úctě k blahosla-
vené Panně Marii. Na dětských mších pro-
bíhají májové pobožnosti každou středu na 
začátku mše u  sochy Panny Marie v  kos-
tele. Zároveň během května putují po ro-
dinách naší farnosti čtyři "květnové kra-
bičky". Jak se nám daří mariánský měsíc 
prožívat, se odráží v postupně vznikajícím 
růženci na dětské nástěnce. Že nechápete, 
jak? To neprozradíme, zjistíte to, až k vám 
doputuje jedna z květnových krabiček. Ce-
lou aktivitu zakončíme o  slavnosti Panny 
Marie Pomocnice na dětské mši svaté ve 
středu 23. května.

Zdeňka Korousová, FMA, Anka 
Zamborská a Vilma Dingová

Klub seniorů zve
13. 5. Májová pobožnost
3. 6.  Výlet do Panenských Břežan
17. 6. Posezení při kávě a čaji
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Živý růženec
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 7. května a 11. června po večerní 
bohoslužbě. Na všechny se těší

Ludmila Růžičková

Srdíčka
Milé děti, milí rodiče, je moc pěkné, s  ja-
kou radostí přinášejí děti v  obětním prů-
vodu srdíčka, symbol odevzdání vlastního 
srdce samotnému Ježíši. A protože některá 
srdíčka jsou už hodně opotřebená a potře-
bujeme přidělat nová, rádi bychom vás za-
pojili do jejich tvoření.
Na dětských bohoslužbách 16. a 23. května 
budeme po mši svaté rozdávat šablony sr-
díček, na které můžete z  jedné strany na-
psat text z Bible, citát oblíbeného světce či 
cokoliv krásného, co povzbudí a  pohladí. 
Na druhou stranu namalujete nebo nalepí-
te vhodný obrázek. Prosíme rodiče o vede-
ní dětí.
Srdíčka pak děti přinesou knězi v obětním 
průvodu na dětské bohoslužbě 30. května 
(před čtvrteční slavností Těla a Krve Páně) 
a 6. června (před páteční slavností Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova). Laminování zajistí-
me.

Těšíme se,
Markéta Skalská a Hanka Tomiczková

Pěší 17. arcidiecézní pouť mládeže 
za povolání na Svatou Horu
Všechny mladé lidi naší farnosti od 14 let, 
zvláště ty, kteří stojí před volbou životní-
ho povolání, kteří se chtějí za své povolání 
nebo za svého budoucího partnera či part-
nerku modlit, zveme k účasti na noční pěší 
pouti mládeže z  Dobříše na Svatou Horu. 
Program začne v  pátek 11. května v  18.30 
v Pastoračním centru sv. Tomáše v Dobříši 
katechezí františkána Jakuba Sadílka. Po 
ní se z Dobříše vydáme na cestu, abychom 
ještě v  noci po cca 17 km doputovali na 
Svatou Horu, kde se ubytujeme a dospíme 
rána. (Je třeba mít vlastní spacáky a kari-
matky.) V  sobotu nás čeká v  7 hodin sní-
daně (bude zajištěna), v 8 hodin svědectví 
mladého kněze, řeholníka a manželů, poté 
práce ve skupinkách. V 11 hodin bude spo-
lečná mše s arcibiskupem Dominikem kar-
dinálem Dukou. Pro poutníky by měl být 
zajištěn guláš. 
Kdo by měl zájem vyrazit společně z Koby-
lis, ohlaste se Františku Blahovi na uve-
dený e-mail nebo na tel. 604 365 458 do 
9. května. V  Kobylisích bychom měli sraz 
v pátek 11. května v 16 hodin. 

P. František Blaha
fxblaha@sdb.cz

Turnaj v malé kopané SHM se blíží
Na závěr školního roku se můžou všich-
ni sportovci těšit na turnaj v  malé kopa-
né v Kobylisích. Uskuteční se v sobotu 16. 
června. Bližší info a přihlášky již brzy. 

P. Ladislav Banďouch 



Kobylístek květen 201810 11

ZPRÁVY Z FARNOSTI

POZVÁNKY ODJINUD 

POZVÁNKY ODJINUD 

Otec arcibiskup zve na poutě
Dovoluji si pozvat vás na tři poutě na Sva-

té Hoře u Příbrami. 
První se bude konat v sobotu dne 12. května. 
Jde o každoroční Pouť za nová kněžská a ře-
holní povolání. Zvu zvláště mladé lidi, aby 
prosili Pána žně!
Další pozvání se týká Hlavní pouti české cír-
kevní provincie, která se koná v sobotu dne 
10. června u příležitosti oslavy výročí koru-
novace milostné sošky Panny Marie Svato-
horské. Na Svaté Hoře se setkají biskupové, 
kněží, řeholníci a laici z pěti českých diecézí 
– českobudějovické, královéhradecké, lito-
měřické, plzeňské a pražské. Je to čas, kdy 
chceme obzvlášť poděkovat Panně Marii 
Svatohorské za všechny dary, které nám od 
Pána neustále vyprošuje a  kterých se nám 
tak štědře dostává. Kéž opravdu vděčnost 
přeplní naše srdce a  dáme to svou účastí 

najevo!
Nakonec vás chci oslovit a pozvat na první 
arcidiecézní Pouť na křídlech pomoci, která 
se koná v sobotu dne 16. června. Je to pouť 
pro všechny, kteří jsou zaměstnaní v chari-
tách, nemocnicích, řádech, dobročinných 
organizacích… nebo kteří jako dobrovolníci 
při těchto organizacích nebo při farnostech 
pomáhají lidem jakkoliv strádajícím. Dále je 
pouť určena všem, kteří jsou sužováni ne-
mocí, stářím nebo se ocitli v jakékoliv nouzi, 
a jejich rodinám. Ze srdce vám žehnám

Dominik kardinál Duka OP, 
arcibiskup pražský

Pozvánky z Pastoračního střediska – Centra pro 
rodinu 
14. – 17. června: Exercicie pro rozvede-
né i znovu sezdané. 
„Vyrovnávat se s  minulostí, žít přítomnost, 
tvořit budoucnost.“ Povede Mons. Aleš Opa-
trný. Přihlášky jen písemně: Římskokatolic-
ká farnost Svatá Hora, Exerciční dům, 261 01 
Příbram II – 591, mail ex.dum@svata-hora.
cz, nebo vyplněním formuláře na www.sva-
ta-hora.cz

1. – 7. července: Duchovně relaxační po-
byt pro rodiny v Poutním domě v Králíkách 
s tématem Hledání hranic. Provází vojenský 
kaplan P. Jan Böhm. Více informací na www.
dcr.bcb.cz

Jana Šilhavá
Pastorační středisko-Centrum pro rodinu

Thákurova 3, 160 00 Praha 6
220 181 777, cpr@apha.cz

Con Duobus Violinis
Farnost sv. Petra a Pavla v Bohnicích vás zve 
na koncert Con duobus violinis. Koná se v 
úterý 8. května v 19.30 v kostele sv. Petra a 
Pavla v Bohnicích. 

Koncert se koná v rámci cyklu Kulturní Os-
mičky. Podrobnosti o koncertech najdete na 
webu 

www.osmicky.cz

Chcete zažít komentovanou „mši“ 
nanečisto s možností dotazů?
Zveme vás na vysvětlení průběhu mše 
svaté
Při bohoslužbách se v  kostele dějí různé 
věci. Ať už přímo u  oltáře nebo takzvaně 
v lidu. Při každé mši svaté jsme účastníky 
mimořádné události. Vnímáme řadu sym-
bolů, zaujímáme různé postoje a gesta. Na-
sloucháme a zároveň se svými slovy a zpě-
vem zapojujeme ke společné modlitbě.
Lidé, kteří do kostela chodí krátce, nebo 
i  déle, si kladou různé otázky týkající se 
prožívání liturgie. 
Co všechno se odehrává při mši sva-
té a proč? Co a proč při mši dělá kněz, co 
ostatní a co já?

Možná vás také nějaká otázka napadá. Po-
kud ano, zveme vás, kdo chcete více poro-
zumět obsahu bohoslužeb, smyslu symbo-
lů, úkonů, gest a postojů, na setkání, jehož 
cílem bude vysvětlení průběhu mše svaté 
s možností otázek. 
Uskuteční se ve čtvrtek 14. 6. po večerní 
mši svaté a adoraci od 19.30 v kostele s P. 
Ladislavem Banďouchem. 

Tomáš Redlich



Kobylístek květen 201812 13

OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ

Kardinál Beran zpátky doma
Je jen málo příležitostí, kdy se poštěstí být 

u velké, doslova historické události. Jsem 
moc rád, že jsem se mohl jedné takové zú-
častnit. Ve dnech 19. – 20. dubna proběhlo 
v  Římě slavnostní vyzdvižení tělesných po-
zůstatků jedné z  nejvýznamnějších osob-
ností naší církve a nepochybně i společnosti, 
kardinála Josefa Berana, aby byl podle své 
poslední vůle pohřben konečně doma, ve své 
katedrále a  v  blízkosti svých oveček. Slav-
nostní atmosféru ve „věčném městě“ pro-
vázely slavnostní bohoslužby jak ve čtvrtek 
odpoledne v blízkosti hrobu sv. Petra v bazi-
lice, blízko něhož se hrob kardinála Berana 
nacházel, tak večer v koleji Nepomucenum, 
kam se vrátil po téměř padesáti letech. Zde 
sloužil mši slovenský kardinál Jozef Tomko, 
který při ní osobně vzpomínal na setkávání 
s Josefem Beranem, neboť v 60. letech půso-
bil jako ekonom papežské koleje a  při pří-
letu do Říma do vynuceného exilu v únoru 
1965 ho odvážel z  letiště do Nepomucena. 

Jak řekl kardinál Tomko, Josefa Berana bylo 
téměř vždy možné zastihnout v koleji před 
Ježíšem v Eucharistii. Po celou noc a většinu 
dne byla možnost setrvat u rakve v kolejní 
kapli. Odpoledne pak proběhly závěrečné 
obřady na půdě Nepomucena pod vede-
ním plzeňského biskupa Tomáše Holuba. 
Přiznám se, že jsem měl slzy dojetí v očích, 
když za zvuku státní hymny opouštěla rakev 
prostory koleje a odjeli jsme na letiště k ná-
vratu do Prahy. Myslím, že důstojné uvítání 
bylo pro našeho statečného kardinála při-
praveno jak v pátek večer na všech místech, 
kde se průvod s rakví zastavil, tak v sobotu 
v katedrále. Určitě ne všichni věřící jsou pře-
svědčeni, že převoz ostatků byl správným 
řešením. V  Římě jsem hovořil s  některými 
exulanty, jako třeba jezuitou Richardem Če-
musem, a shodli jsme se, že od okamžiku po-
hřbu bylo toto čestné místo vnímáno pouze 
jako dočasné. „Dočasnost“ spočinutí kardi-
nála Berana vedle papežů se nakonec i díky 

intenzivnější přípravě procesu blahořečení 
vyřešila v letošním roce. Dovolím si říci svůj 
názor, že je moc dobře, že je doma, kde nám 
může pomoci ještě více. Obrazy z jeho život-
ního i  duchovního příběhu nabízejí navíc 
celou řadu inspirací. Obdivuhodná je třeba 
jeho zásadovost, s  níž vystupoval proti na-
cistickému a  zejména komunistickému re-
žimu, jeho věrnost církvi, mírnost, pokora. 
Těch vlastností, kterými k nám hovoří i teď, 
je celá řada. Navíc jsem přesvědčen, že jeho 
odkaz velmi silně promluvil i během sobotní 

bohoslužby, když kardinál Duka se nečeka-
ně velmi jednoznačně vymezil vůči prezi-
dentovi Zemanovi. Na Dukův vzkaz prezi-
dent reagoval s tím, že ne každý názor bere 
vážně. Vzhledem k  tomu, že ještě nedávno 
psal papeži pochvalné ocenění, je změna ná-
zoru hlavy státu poněkud překvapivá. Je to 
ale doklad toho, že po vzoru kardinála Bera-
na by naše církev také neměla mlčet.

Jaroslav Šebek

Velikonoční florbalové dozvuky v Uhříněvsi
Sobota 21. dubna patřila florbalovému dni 

v Uhříněvsi. Tentokráte se hrálo dokonce 
ve čtyřech věkových kategoriích. Dopoledne 
naši dorostenci a starší žáci vybojovali dvě 
stříbrné medaile. Odpoledne si přišli na své 
také naši mladší žáci a kategorie benjamín-

ků narozených před rokem 2010. I zde jsme 
vybojovali zlatou medaili a  také stříbrnou 
a  bronzovou. Nejlepším střelcem turnaje 
mladších žáků se stal Jakub Holas, který vsí-
til 14 branek.

P. Ladislav Banďouch



Kobylístek květen 201814 15

OHLÉDNUTÍ VZÁJEMNÁ POMOC

Studenti bez domova 
Bratři a  sestry v Kristu! Jsme tři vysoko-

školáci a hledáme byt nebo pokoj k pro-
nájmu. Ideálně od září, ale jsme schopni 
nastoupit už v červenci. V  letech minulých 
jsme bydleli v salesiánské komunitě a také 
se podílíme na aktivitách střediska mládeže. 
Jsme hodní, přizpůsobiví a spolehliví. (Nevě-

říte? Zeptejte se na recepci!) Pokud pro nás 
máte nabídku nebo nám nějakou můžete 
zprostředkovat, kontaktujte Ludvíka Rubá-
še. 

Tel: 721 004 520
lu2bycz@gmail.com

Nabídka – brigáda
V průběhu letních prázdnin sháníme bri-

gádníky na recepci firmy Elektroline 
a.s. Vhodné zejména pro studenty. Jedná se 
o týdenní bloky od 7.30 do 17.00. Požaduje-
me příjemné vystupování, práci na PC, ang-
ličtinu. V případě zájmu nás prosím kontak-
tujte. 

 

Helena Hlaváčková
Elektroline a.s., K Ládví 1805/20

recepce@elektroline.cz
hlavackova@elektroline.cz

602 625 011

Bazárek je multifunkční
Ve dnech 9. – 11. dubna proběhl další far-

ní bazárek. Je to společenská událost, 
na jejímž chodu se podílí mnoho pomocnic 
z řad kobyliských maminek. Kromě toho, že 
zde můžete prodat a  koupit pěkné kousky 
oblečení, hračky či knížky pro své děti a pro 
sebe, můžete si také příjemně popovídat 
a  setkat se s  dalšími lidmi. Důležitá je pro 
nás také myšlenka ekologická – proč kupo-
vat nové oblečení a podléhat konzumu, když 
mohu nosit oděvy stále ještě pěkné, ale už 
použité. Při pohledu na zaplněný (či spíše 
přeplněný) farní sál jsem si také kladla otáz-
ku, nakolik si uvědomujeme, v jakém blaho-
bytu žijeme? Naštěstí snad charitativní roz-
měr bazárku i na tuto skutečnost poukazuje 
a pomáhá nám všem si to uvědomit. Obleče-
ní, které bylo ještě pěkné a zbylo, putovalo 
do azylového domu na Praze 7 a do charit-
ního šatníku v  Kolíně. Bohužel se nám ale 

i  tentokrát sešlo dost věcí nepoužitelných 
– v azylovém domě i jinde potřebují oblečení 
a obuv ještě nositelné, neděravé a čisté. Ne-
použitelné věci doporučujeme rovnou hodit 
do sběrných kontejnerů na textil – ušetříte 
nám tím dost práce.
Zlatým hřebem je rekordní výtěžek bazárku, 
a to 18 350 korun, které byly předány salesi-
ánům na rekonstrukci vchodových prostor 
salesiánského domu. Všem dárcům moc 
děkujeme. Zároveň děkujeme salesiánům 
za podporu bazárku, poskytnutí prostor far-
ního sálu a  Tomáši Redlichovi za zajištění 
technického zázemí. 
Na podzimním bazárku se tedy na vás opět 
budeme těšit!

Štěpánka Syrová, Markéta 
Skalská a tým pomocnic

Představte se nám v rubrice 
Já a moje farnost!

Napište o sobě na kobylistek@sdb.cz

V tomto čísle se nám představila Tereza Kostrounová.
Více na straně 19.



Kobylístek květen 201816 17

SKAUTINEJLEPŠÍ STŘELEC FLORBALOVÉHO TURNAJE - JAKUB HOLAS

Dramatické zpracování zážitků z výpravy do Hrad-
ce Králové očima třech světlušek  
O víkendu 13. – 15. dubna navštívily skautky a světlušky ze 101. dívčího oddílu střediska 
Radost věnné město českých královen Hradec Králové. Porozhlédly jsme se po městě, 
navštívily místní krásnou katedrálu a prožily jsme spoustu legrace! Starší z děvčat – 
skautky – dostaly za úkol připravit si za pomoci svých vedoucích společný program pro 
mladší světlušky. A jak to dopadlo? Inu, pohodlně se usaďte – drama může začít…

JEDNÁNÍ PRVNÍ A POSLEDNÍ

Světlušky PIGUŠE, SKŘÍTEK, JOSEFÍN-
KA, jejich vedoucí 
Všechny sedí na lavičce u ramp v areálu Sale-
siánského centra

VEDOUCÍ: Jaká byla výprava do Hradce? 
Co jste tam vlastně zažily?

SKŘÍTEK: Líbil se mi program skautek pro 
nás, tématem byla beruška a  černý 
kocour…

PIGUŠE (s vervou): Kouzelná beruška!
SKŘÍTEK: Akorát berušku a  černýho ko-

coura skautky, které nám program 
připravily, neměly (pokrčí rameny).

PIGUŠE (náhle si na něco vzpomene): Pak 
jsme také měly vymyslet scénku na 
určené téma. Dostaly jsme zadá-



Kobylístek květen 201818 19

SKAUTI JÁ A MOJE FARNOST

Tereza Kostrounová
Jmenuji se Tereza Kostrounová. Jsem rodilá 

Pražačka. Se svým manželem Karlem mám 
tři děti: Kláru, Tadeáše a Jeronýma. Do naší 
farnosti jsem se přivdala před téměř devíti 
lety. Po svatbě jsem se přestěhovala do Ko-
bylis a začala chodit do kostela k Terezičce, 
protože jsme bydleli za rohem. Trvalo ale 
docela dlouho, než jsem kobyliskou farnost 
začala považovat za „svoji“, protože jsem 
tu znala málo lidí. Manžel začal do kostela 
chodit teprve pár let před naší svatbou a ve 
farnosti také moc lidí neznal. To byl důvod, 
proč jsme naši prvorozenou Kláru nechali 
pokřtít v Praze Liboci, kde jsme měli svatbu. 
Přeci jenom jsme se více doma cítili tam.
Když bylo Kláře půl roku, osmělila jsem se 
a šla se podívat na Mamky sobě, kde se mě 
hned ujala Pavla Redlichová. Byla jsem nad-
šená, moc se mi tam líbilo a začala jsem na 
Mamky chodit pravidelně (tímto povzbuzuji 
váhavé a ostýchavé maminky). Tam jsem se 
seznámila s  dalšími maminkami z  farnosti. 
Jak jsme s  manželem začali poznávat více 
lidí ve farnosti, bylo pro nás čím dál tím 
snazší se zapojovat do dalších aktivit. Naši 
synové už byli pokřtěni Jožkou Brtníkem 
v Kobylisích.
Před několika lety jsem shodou náhod (nebo 
s tím měl co dočinění Duch svatý?) dostala 
nabídku, abych se podílela na katechetické 
službě. Nejdřív jsem se tomu nápadu zasmá-
la a řekla, že ani náhodou, ale pak se mi to 
rozložilo v hlavě a nabídku jsem přijala. Prv-
ní rok jsem měla náboženství jako kroužek 
na škole německo-českého porozumění. Mo-
mentálně už několikátý rok vedu s Majkou 
Mrázkovou „nábožko“ pro předškoláky.
Postupně jsme založili manželské „spolčo“, 
aktuálně se scházíme se dvěma dalšími 
páry. Jsem také moc vděčná za svou skupin-
ku Modliteb matek (další povzbuzení pro 
váhavé maminky). Dále se v  létě těšíme na 

tábor s rodinnými skauty Pavoučky.
Jsem ráda, že naše děti mají možnost se 
setkávat s  kamarády nejen v  kostele, ale 
i  v  křesťanské třídě ve školce Na Přesypu. 
Rádi také využíváme kroužky u salesiánů. 
Největší výhodu i nevýhodu na naší farnosti 
vidím v její velikosti. Výhodou je, že je tak ši-
roká nabídka aktivit, že si z ní vybere oprav-
du každý. Nevýhoda je, že ostýchavější lidé 
se tu můžou cítit lehce ztraceni, jako jsme 
byli my na začátku, když jsme tu téměř ni-
koho neznali. Proto chci povzbudit ty, kdo 
váhají, jestli a  jak se zapojit, aby se nebáli, 
protože uvidí, že jsou tu pro ně rozhodně 
dveře otevřené.

Tereza Kostrounová

ní zahrát buď komedii, nebo horor, 
nebo fantasy film a  pak nám skaut-
ky taky řekly, co se má zhruba ve 
scénce dít…

SKŘÍTEK (vpadne): …byly tři týmy, vedoucí 
našich týmů (tedy vždy dvě ze skau-
tek v  pěkných kostýmech) u  první-
ho z  nich byly převlečené za zebru 
a koně, u druhýho za veverku a myš 
a u třetího za lišky – jedna liška byla 
polární a jedna nepolární.

JOSEFÍNKA (neoblomně): Ne, obě jsou po-
lární, ale jedna byla v  letní srsti 
a druhá v bílé srsti.

PIGUŠE (s  rozzářenýma očima): Mně se 
strašně líbilo vymýšlet ty scénky.

JOSEFÍNKA (vpadne): Vy jste vyhrály. My 
byly třetí.

SKŘÍTEK: Všem se to povedlo, i když tam 
někdo udělal něco, co neměl, tře-
ba omylem spadl, což bylo to vtipný. 
Tým koně a  zebry dostal téma chy-
cení lišaje – měli zahrát horor… no, 
byla to spíš taková komedie – vět-
šina se tomu smála!  Vedoucí mezi-
tím připravovaly ohniště a po skon-
čení programu jsme si u ohně mohly 
opékat chleba a  marshmallouny… 
a bylo to dobrý.

JOSEFÍNKA (vesele): Hele – mám berušku 
– tady…!

OPONA

Anežka Straková



Kobylístek květen 201820 21

ROZHOVOR ROZHOVOR

Beru život, jak přichází, a vnímám to dobré
Aktivní dáma, která je neustále k ruce vnoučatům i známým. Viděla kus světa, zažila toho 
tolik, že by mohla napsat knihu. V kostele sedává s manželem v úplně poslední lavici. Má čtyři 
syny, na které může být právem hrdá. Nenápadná, elegantní, vstřícná. Irena Šroubková.

Jak jste se dostali do kobyliské farnosti?
Teď v  květnu je to 12 let, přišli jsme sem 
z Vinohrad do nového bytu. Farnost sv. Te-
rezičky je velice známá, proto jsme byli rádi. 
Navíc můj manžel zde celý život pracoval 
a  spousta kolegů, které znal, chodila sem 
do farnosti, např. paní Podvalová, paní Ham-
plová, paní Hájková, pan Kostka atd. Hned 
ze začátku mě představil paní Heleně Mráz-
kové, která tady dělala sekretářku, a ta mě 
provedla celým areálem. Domlouvaly jsme 
se, co bych mohla pro salesiány dělat. Teh-
dy zrovna odešla lektorka angličtiny, která 
vyučovala maminky s dětmi. Šlo o dopoled-
ní kurzy, děti byly hlídány. Převzala jsem to 
a  dělám to celých 12 let. Do kurzů chodily 
hlavně maminky na mateřské. Jejich sklad-
ba se hodně měnila, protože s dítětem jsou 
doma tak 2–3 roky. Teď vyučuji kromě ma-
minek také paní, které pracují na živnost, 
a chodí tam také starší paní v důchodu.

Kolik lidí tedy momentálně vyučujete?
Mám dva kurzy, jeden je pokročilý, jeden je 
více pokročilý. V každém mám pět žákyň, to 
je ideální počet. Maminky jsou mezi 30–40 
lety, ruština už je nezasáhla. Některé umí 
německy a  do angličtiny se jim to plete, je 
s  tím i  hodně legrace. Já sama jsem se pro 
angličtinu nadchla už v době Beatles.

Vy jste se dostala k  zálibě pro anglič-
tinu specifickým způsobem – pobytem 
v USA…
Nejdřív jsem samozřejmě dělala angličti-
nu na gymnáziu, pak na vysoké škole, kde 
byla odborná angličtina. V roce 1966 dostal 

můj manžel nabídku vyučovat v  Kalifornii 
na univerzitě v Los Angeles. Vyslal ho tam 
Ústav radiotechniky a elektrotechniky. Měla 
jsem nárok jet za půl roku za ním. Začala 
jsem si to vyřizovat a napsala jsem si do do-
kladů, že jedu i  se synem, tehdy jsme měli 
jedno dítě. Kupodivu to prošlo, nekladli nám 
ani žádné podmínky, a na začátku roku 1967 
jsme jeli za manželem. Když jsme se v roce 
1968 měli vrátit, byla tady invaze a  my se 
nevrátili. Manžel dostal od univerzity další 
nabídku přednášet. Tehdy jsme velice váha-
li, co dělat, pro mě osobně to bylo moc těžké. 
Narodilo se nám druhé dítě, manžel byl hod-
ně zaměstnaný, a také vázaný slibem jejich 
řediteli, že se vrátí. Ředitel pouštěl dalšího 
člověka do zahraničí pod podmínkou, že my 
se vrátíme. Sice to byly sliby komunistické-
mu řediteli, přesto jsme se cítili vázáni. Vrá-
tili jsme se na podzim roku 1971. 

Jaký ten pobyt v Americe byl, jak na něj 
vzpomínáte? 
Především jsme v  Americe šetřili na nový 
byt, který jsme tady potřebovali. Měla jsem 
omezený rozpočet, šetřili jsme i na jídle. Stá-
valy se komické situace, že jsem koupila ma-
sovou konzervu a až doma jsem zjistila, že 
je pro kočky. Nebo u kosmetických výrobků 
jsem někdy netušila, co to je, třeba antiper-
spirant. Chodila jsem nakupovat se slovní-
kem. I když jsem chodila tady na angličtinu, 
tam mi to bylo na nic, já nerozuměla jim, oni 
nerozuměli mně, každý večer jsem měla po-
cit, že mám hlavu dvakrát tak velkou. První 
rok byl opravdu náročný. Když nejstarší syn 
začal chodit do školky, nosil mi domů dětské 



Kobylístek květen 201822 23

ROZHOVOR ROZHOVOR

říkanky v angličtině, kterým jsem já vůbec 
nerozuměla. Naštěstí se kolem univerzity 
pohybovalo hodně cizinců, se kterými jsme 
navázali kontakty. Byli jsme ve stejné situ-
aci, poznávali jsme krajinu a  hodně jsme 
cestovali. Tehdy ještě cestování v  Americe 
taková móda nebyla. Někdo nás tehdy se-
známil s  Američankou, která o  sobě tvrdi-
la, že je milionářka, dokonce nám přinesla 
výpis z banky, abychom jí věřili. My jsme jí 
říkali, jak je ta zem krásná a jak jezdíme, ona 
reagovala na to slovy, že si to nemůže dovo-
lit, že na to nemá. Američané jsou někdy 
jednodušší. Ale našli jsme si tam i známé, se 
kterými jsme v kontaktu dodnes. Například 
manželský pár, oba učili na univerzitě v Chi-
cagu, po roce 1989 se přihlásili do dobrovol-
nické služby, aby nám tady v Českosloven-
sku pomáhali.

Kdy nastal ten zlom, kdy jste si řekla, že 
angličtinu máte ráda?
Angličtina byla především nutnost. Ta změ-
na nastala asi po roce pobytu, kdy jsem už 
začala v  angličtině i  přemýšlet. Učila jsem 
se asi tak, jak se učí malé děti, nemusíte jim 
vykládat gramatiku, ale mluvíte na ně a ony 
opakují. Na jazykový kurz jsem nechodila, 
jen na kurz výslovnosti.

O emigraci jste neuvažovali?
Celou tu dobu během pobytu ano. Především 
návrat byl šok. V  roce 1968 jsme se domů 
dost těšili, nám se hodně stýskalo. Byli jsme 
se zeptat na velvyslanectví, co máme dělat, 
protože nám skončila víza. Na velvyslanec-
tví byli všichni v  černém a  velice smutní. 
Okamžitě nám dali razítka a prodloužili po-
byt o další půlrok. 
Návrat domů byl šokující už na letišti, to 
jsem měla chuť se otočit a vrátit se do leta-
dla. Syn, který se nám narodil během poby-
tu v USA, měl americký pas, byl americkým 
občanem. Ten pas nám odebrali a už nikdy 

nám ho nevrátili. A  řekla jsem si, to je ko-
nec svobody. Po manželovi chtěli, aby udělal 
prohlášení, jak je to v Americe špatné. A on 
to odmítl. Do Akademie se vrátit mohl, ale 
deset let ho nikam nepouštěli. A  ve vědě 
jsou dost důležité konference a  zahranič-
ní kontakty. Problémem bylo dostat se i do 
Polska, natožpak do Argentiny, když dostal 
pozvánku. Vysmáli se mu, že je blázen. Vě-
decká kariéra dostala dost zabrat.

A když se na to podíváte z dnešního po-
hledu a  dnešníma očima, říkáte si, že 
jste měli zůstat? Anebo nelitujete, že 
jste se vrátili?
Nelituju. Takhle to mělo být. Asi bych tam 
měla problém zůstat, zjistila jsem, že jsem 
velmi stýskavý typ. Já jsem se nezajímala 
o dění tam, sledovala jsem, co se děje tady.

Vy máte čtyři syny, z nichž jeden v Ame-
rice žije…
Nejstarší syn si tam dělal PhD v oboru geofy-
zika, byl tam deset let a poté se vrátil. Druhý 
syn, který má to občanství, je neurochirur-
gem Na Homolce. Třetí syn se narodil tady 
a dělá počítačovou grafiku. A nejmladší syn 
vždy o Americe snil a na gymnáziu v 17 le-
tech vyhrál konkurs na studium do Ameriky. 
Poslední dva ročníky do maturity absolvoval 
tam. Vystudoval tam i medicínu, žije v Ame-
rice a vzal si Američanku. Byla jsem za ním 
v březnu, předtím jsem tam byla před čtyřmi 
lety. On sem jezdí každý rok, buď sám, nebo 
s rodinou, vloni dokonce přijeli i rodiče sna-
chy.

Jaké to je mít čtyři syny?
Jsou to milovníci maminek. A  také snachy 
si vybírají podle maminky. A  to ty snachy 
asi nerady slyší. Je roztomilé, když mě syn 
osloví jménem své ženy… Kluci jsou 17 let 
od sebe, když se narodil nejmladší, matu-
roval ten nejstarší. Někdy si vzal ven kočá-

rek a spolužákům tvrdil, že je to jeho dítě… 
Všichni byli ke mně dost kritičtí, ale zároveň 
mě potřebovali. Na snachách vidím, že už 
jsou vychované jinak, a  taky požadavky na 
manžely jsou dnes jiné. Byla jsem zvyklá  na 
to, že domácnost je moje povinnost. Co jsem 
mohla sama zastat, jsem dělala. Nejdřív po-
vinnost a  pak zábava. Jenže jak povinností 
přibývalo, na zábavu nezůstal vůbec čas 
a dostávala jsem se do stavu „stroje“, který 
jen plnil povinnosti a vnitřně byl nešťastný. 
Dnešní generace už taková není, škoda, že 
jsem to tehdy neuměla.

Vy jste jako dítě vyrůstala mimo jiné 
v Maďarsku. Jak to celé vzniklo?
Jsem nejstarší z pěti dětí. Tatínek byl mon-
tážní inženýr a zakázky dostával mimo byd-
liště. Na delší pobyty rodina jezdila za ním. 
Na Ostravsku stavěl elektrárnu, tam jsem 
začala chodit do školy, do 5. třídy jsem už 
šla v Praze, a když jsem byla v 7. třídě, otec 
dostal práci v Maďarsku. Tehdy se tam našel 
bauxit. A protože technická inteligence tam 
nebyla, dostal otec projekt na starosti. Ni-
kdy ve straně (komunistické) nebyl, ale teh-
dy byla situace taková, že museli brát i ne-
komunisty. Stavěl tam 4 hliníkárny a  jednu 
elektrárnu. Dostal služební byt v Budapešti 
a  na stavby vyjížděl. Moji sourozenci tam 
chodili do slovenské osmiletky, já jsem byla 
starší a chodila jsem do ruské. Děti ve škole 
byly Maďaři, takže o přestávkách se mluvilo 
maďarsky. 

Takže vy mluvíte anglicky, maďarsky, 
rusky.
Ve škole jsem měla němčinu a můj velký sen 
je italština. Tu se učím a pořád neumím…

Ale povoláním jste stavař.
Já jsem stavař-vodohospodář. Studovala 
jsem obor čištění odpadních vod, úpravy 
vody pro pitné účely a lázeňství.

Pijete vodu z kohoutku?
Piju. Ale je dobré si vodu nechat odstát, 
aby chlor vyprchal, pokud se ještě chloruje. 
A případně vodu k pití filtrovat.

Když se tak dívám na všechno, co jste 
zažila, vy tak nějak celý  život cestujete.
Naučilo mě to loučit se. Ze začátku mi va-
dilo, když jsem ztrácela kamarádky. Nauči-
lo mě to také navazovat kontakty. I když se 
může zdát, že vztahy nejsou hluboké, proto-
že se s nimi musíte po nějaké době rozlou-
čit, není to tak. Pravdou je, že mám dodnes 
kamarádku z Maďarska, se kterou si píšeme 
a  navštěvujeme se. Beru v  životě všechno, 
jak přichází, a  snažím se brát si z  toho to 
dobré a vnímat to jako Boží vedení.

 Kamila Schusterová

Irena Šroubková  (1939) se narodila v Praze a vyrůstala na Vinohradech v rodině strojního 
inženýra. Má čtyři sourozence. Na přelomu 70. let rodina pobývala 4 roky v USA. Profesně 
se zabývala, po studiu stavební fakulty na ČVUT, nejdříve projektováním (Hydroprojekt), 
později informatikou ve stavebnictví (Československé středisko výstavby a architektury). 
Její manžel působil jako vědecký pracovník v oboru elektronika. Má čtyři syny, v září rodina 
očekává narození 13. vnoučete.



Kobylístek květen 201824 25

SADBAZPRÁVY ZE SADBY

Souboj s drakem
Poprvé v historii hostil Rumburk součas-

nou skupinku Cagliera. Budoucí dobro-
volníci mohli obdivovat nádherné, i  když 
trochu odlehlejší místo, těšit se z přívětivé-
ho přijetí tamějších salesiánů i  nadšených 
děcek. 
V  sobotu 21. dubna se v  bájné zemi zvané 
Jiříkov odehrálo klání udatného bojovníka 
Jiřího s hrůzu nahánějícím drakem. Toto zá-
bavné a snad i trochu edukativní odpoledne 
pro místní děti připravili naši budoucí salesi-

ánští dobrovolníci s nemalou pomocí týmu.
Na šesti stanovištích bojovaly děti se svými 
slabostmi a  hříchy. Tematické odpoledne 
uvedla úžasná scénka znázorňující sou-
boj sv. Jiří s  drakem. Po absolvování všech 
stanovišť si děti naplnily balónky barvou, 
připevnily je na připravené plátno a pak je 
propíchly. Tím dovršily vlastní boj se svými 
chybami…

Článek o celé akci i video se scénkou 
naleznete na stránkách adopcenablizko.cz

Na 100 školách v České republice prudce vzrostla 
spotřeba vody
Tento neobvyklý úkaz nezapříčinilo té-

měř tropické počasí. Žáci a studenti po-
třebovali zapít pekelně ostré indické jídlo, 
které si připravili v rámci projektu Dnes jím 
jako Ind.
Již po osmé se děti seznamovaly s jinou zemí 
a kulturou, vyzkoušely si uvařit pro nás ne-
typické jídlo, vyplňovaly pracovní listy, pro-
hlížely videa a poslouchaly písně znějící jak 

z jiného světa. Odhadem se zúčastnilo 7000 
dětí, a to už je nějaká spotřeba vody. Někteří 
poslali i  ukázku, co při hodinách vytvořili. 
Děkujeme všem školám za účast a těšíme se 
zase v příštím roce. Více na dnesjimjako.cz
Všechny články a dopisy našich dobrovolní-
ků naleznete na www.adopcenablizko.cz

Krásné dny přeje tým Sadby.
www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz  



Kobylístek květen 201826 27

DĚTEM BOHOSLUŽBY

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
  Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 
  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  D. Jaklová, M. Hobza, T. Redlich 
DTP:  Marie Muchová, Jan Vlasatý
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 3. června 2018.
Uzávěrka bude ve středu 23. května 2018, 12.00.
Toto číslo vyšlo 6. května 2018 v nákladu 750 výtisků.

Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky nejsou stylisticky upra-
vovány. Názory autorů nemusí být shodné s názory redakce.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč

Číslo účtu farnosti: 205391359/0800
Tel.: 283 029 141, 283 029 165
www.terezicka.cz

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
  11.00  v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
středy 17.00  eucharistická bohoslužba pro děti
po - so 6.15  ranní chvály
  6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. František Blaha nebo P. Jan Komárek

Úterý 6.30 P. František Blaha nebo P. Vojtěch Sivek
  18.30 P. Josef Kopecký nebo P. František Blaha  

Středa 6.30 P. Pavel Šimůnek
  17.00 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza – pro děti 
  18.30 P. Jan Vývoda 

Čtvrtek 6.30 P. Josef Kopecký 
  18.30 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza

Pátek 6.30 P. Ladislav Banďouch
  18.30 P. Martin Hobza

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 Mše svatá s nedělními texty

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
   celebranti se nepravidelně střídají

...konec KobylístkuStránku dětem připravil
Egon Redlich.

Pomoz dětem nalézt cestu k Panně Marii.  



Květen
denně po večerní mši svaté  Májová pobožnost, litanie, zpěv Salve Regina, kostel 
sudé po  19.15 Hovory o Bibli s jáhnem Jaroslavem Schrötterem, Emauzy 
každé út  18.30 Alfa – Úterky pro mládež, mše svatá a program ve farním sále 
sudé út  19.20 Diskuse nad texty papeže Františka, Amoris Laetitia, Nazaret
každý čtvrtek 19.00 – 19.30 Eucharistická adorace, kostel
1. čt v měsíci 19.30 – 22.00 Eucharistická adorace noční, kostel
každý pátek 18.00 Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena 

moc
1. pá v měsíci 17.00   Adorace, svátost smíření, večer přijímání pod obojí, kostel 
2. pá v měsíci  19.00-20.00  Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy 
3. pá v měsíci  18.30-20.00   Zastavení s Donem Boskem, mše svatá a program v kostele 
soboty večer   Mše svatá s texty z následující neděle

7. po 19.15 Setkání živého růžence
8. út  Výlet Salesiánského centra
9. st 17.40 Příprava na 1. svaté přijímání, setkání dětí a rodičů, kostel 
9. – 10. st–čt 13.00–17.00 Zápis do MŠ Na Přesypu
11. pá 16.00  Pěší pouť mládeže na Svatou Horu (sraz v Kobylisích)
  19.00 Rozjímání textů nedělní  liturgie, Emauzy
11. – 19. pá-so  Po večerní mši svaté zpěv hymnu k Duchu svatému, novéna, kostel 
12. so 16.00 Svátost smíření pro děti a rodiče před 1. svatým přijímáním, kostel
  9.00  Poutnické spolčo: Výšlap na Říp (sraz před kostelem)
13. ne 10.30 První svaté přijímání dětí, kostel, Den matek
   Klub seniorů, májová pobožnost
15. út 9.30 Seminář – Zuzana Švrčková: Háčkovaná kytička (přihlášky)
   Úterky u Terky – P. Pavel Pola: o sv. Terezičce
19. so 8.30  Výlet pro rodiny s dětmi (sraz u kostela)
  19.30 Vigilie ke Slavnosti Seslání Ducha svatého, kostel
20. ne 15.00–18.00 Nedělní oratoř, prostory Salesiánského střediska mládeže
22. út 9.30 Seminář – J. Norková: Malování na textil (přihlášky)
   Úterky u Terky – Maki Hanáková, FMA: O Matce Boží
25. pá 15.30–24.00 Noc kostelů
26. so od 8.30 Den Salesiánského centra, Slavnost Panny Marie Pomocnice
29. út 9.30 Seminář – P. Koucká: Nesnažme se o dokonalost (přihlášky)
   Úterky u Terky – Michal Svoboda: Cesta ke svatosti pro každého z nás

Červen
2. so 8.00  Pěší putování ministrantů do Srbska (sraz u kostela)
3. ne 10.30 Udílení svátosti biřmování, biskup Karel Herbst, kostel
   Klub seniorů, Výlet do Panenských Břežan
5. út  Úterky u Terky – Duchovně hudební večer, kostel
6. st 18.00 Setkání katechetek a katechetů
7. čt 9.30 Mamky sobě, volné setkání k zamýšlení se nad tématy na příští rok
9. so 7.00 Farní pouť - Vyšší Brod, Lomec a Svatý Kámen (přihlášky v sakristii)
10. ne 10.30 Vyslání dobrovolníků SADBY do misií, kostel
  18.00 Setkání pastorační rady farnosti
11. po 19.15 Setkání živého růžence
14. čt 19.30 Komentovaná „mše“ nanečisto s možností dotazů, kostel
16. so 9.00-18.00  Turnaj v malé kopané SHM, hřiště Salesiánského centra
16.-17. so-ne  POMUŽNA 2018, Pouť mužů na Svatou Horu
17. ne  Klub seniorů, Posezení při kávě a čaji
  15.00 Minimaxi taborák, podloubí domu SDB

FARNÍ AKTIVITY


